1

MINISTÉRIO DO TRABALHO

CONSELHO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO

- CNIg -

- ATA -

X REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DE IMIGRAÇÃO

14 de dezembro de 2018

Brasília/DF

2

3

MINISTÉRIO DO TRABALHO

CONSELHO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO

- CNIg -

Dia: 14/12/2018
Hora: 09h:30 às 13h:00
Local: Ministério do Trabalho, Sala 545, Ed. Sede, Brasília/DF.
______________________________________________________________________

ATA DA X REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta minutos, 1

no Ministério do Trabalho, Sala 545, Ed. Sede – Brasília/DF, sob a presidência do Sr. Hugo 2

Medeiros Gallo da Silva, teve início a Décima Reunião Ordinária do Conselho Nacional de 3

Imigração – CNIg. Expedida a convocatória a todos os membros, Titulares e Suplentes, 4

estavam presentes os representantes do Poder Público e da Sociedade Civil: Sr. Rinaldo 5

Gonçalves de Almeida, representante suplente do Ministério do Trabalho (MTb); Sr. André 6

Zaca Furquim, representante titular do Ministério da Justiça (MJ); Sr. Paulo Roberto Soares 7

Pacheco, representante titular do Ministério das Relações Exteriores (MRE); Sr. Rodrigo 8

Nunes Valadares, representante titular do Ministério da Agricultura, Pecuária e 9

Abastecimento (MAPA); Sr. Fábio Cereda Cordeiro, representante titular do Ministério da 10

Saúde (MS); Sr. Alcebíades Gomes Pereira Júnior, representante titular do Ministério da 11

Indústria, Comércio e Serviços (MDIC); Sra. Maria Auriana Pinto Diniz, representante titular 12

do Ministério da Educação (MEC); Sr. Odilon dos Santos Braga, representante suplente da 13

Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB); Sr. Vitor Luiz Silva Carvalho, 14

representante titular da Central Única dos Trabalhadores (CUT); Sr. José Juvino da Silva 15

Filho, representante titular da Central dos Sindicatos Brasileiros (CSB); Sra. Marjolaine 16

Bernadette Julliard Tavares do Canto, representante titular da Confederação Nacional do 17

Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC); Sr. Thiago Luiz Ticchetti, representante da 18

Confederação Nacional do Transporte (CNT); Sra. Roberta Jacaranda, representante titular 19

da Confederação Nacional das Instituições Financeiras (CNF); Sra. Bela Feldman Bianco, 20

representante titular da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) . Dos 21

Observadores: Sr. Paulo Sérgio de Almeida, representante titular do Alto Comissariado das 22

4

Nações Unidas (ACNUR); Sr. Duval Magalhães Fernandes, representante suplente da 23

Comissão Nacional para População e Desenvolvimento (CNPD); Sra. Cláudia Giovannetti 24

Pereira dos Anjos, representante titular do Ministério dos Direitos Humanos (MDH); Marcos 25

Leôncio S. Ribeiro, representante titular da Política Federal (PF). Dos Servidores da 26

Coordenação de Apoio ao Conselho Nacional de Imigração: Sr. Luiz Alberto Matos dos 27

Santos; Sra. Alessandra Teixeira de Araújo; Sra. Ana Paula Santos da Silva. E dos 28

convidados: Sra. Marília F. R. de Macêdo, representante do Observatório de Migrações 29

(OBMIgra); Sr. Tadeu Oliveira, representante do Observatório de Migrações (OBMIgra); 30

Sra. Natália Belmonte Demetrio, representante do Observatório de Migrações (OBMIgra); 31

Sra. Rosana Bagniger, docente da UNICAMP; Sr. Diego Lourenço Carvalho, representante 32

da Oficina de Inteligência. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Sra. Bárbara Blaudt Rangel, 33

representante do Ministério do Turismo (MTur); Sr. Elias Ferreira, representante titular da 34

Força Sindical (FS); Sr. Edson Stefani, representante da União Geral dos Trabalhadores 35

(UGT); Sra. Christina Aires Corrêa Lima, representante da Confederação Nacional da 36

Indústria (CNI). ABERTURA: O Sr. Presidente Hugo Medeiros Gallo da Silva deu boas-37

vindas a todos os presentes e registrou sobre a realização do jantar com os conselheiros do 38

CNIg. Instou à aprovação da Agenda Provisória da X Reunião Ordinária do CNIg de 2018: 1) 39

Abertura; 2) Aprovação da Agenda Provisória; 3) Aprovação das atas da VII e VIII Reunião 40

Ordinária do CNIg; 4) Informe dos Grupos de Trabalho: i) Investimento; ii) Atração de mão 41

de obra em áreas estratégicas ou com déficit de competências profissionais para o País; iii) 42

Regulamentação da Lei 13.445 de 24 de maio de 2017; 5) Assuntos Diversos: i) 43

Apresentação dos calendários de reuniões de 2018; ii) Lançamento Migração venezuelana; 6) 44

Processos a serem relatados. Após a aprovação da Agenda Provisória, o Sr. Presidente Hugo 45

Medeiros Gallo da Silva, seguiu para a aprovação das atas da VII e VIII Reunião Ordinária 46

do CNIg, as quais foram aprovadas por unanimidade com uma alteração na ata da VII 47

Reunião Ordinária do CNIg. Antes de iniciar os informes dos grupos de trabalhos, informou 48

que nesse dia foi realizada a publicação da Resolução Normativa Conjunta entre CNIg e o 49

CONARE, destacando que grande parte dos imigrantes solicitante de refúgio que se encontra 50

em território nacional e estão formalmente inseridos no mercado de trabalho iniciarão os 51

protocolos de solicitação de autorização de residência. Observou que essa resolução causará 52

um impacto muito grande na tramitação desses processos, uma vez que não possuem 53

estrutura adequada para que sejam analisados dentro do prazo. Realizou um apelo a todos os 54

representantes do CNIg de que demonstrem a importância da continuidade do trabalho e da 55

necessidade de uma estrutura que viabilize a análise desses processos. Iniciando os informes 56

5

dos grupos de trabalho, o Sr. Alcebíades Gomes Pereira Júnior (MDIC) discorreu que o 57

Grupo de Trabalho sobre Investimento continua tratando com o representante do IPHAN 58

sobre a possibilidade de investimento imobiliário em relação a imóveis tombados, sendo que 59

foi arrazoado que esse investimento deveria ser gerido pelo próprio investidor e que o IPHAN 60

auxiliaria na fiscalização. Informou que, como encaminhamento, foi consensuado que 61

entrarão em contato com o IPHAN após a finalização de 2018, para que possam promover a 62

elaboração de uma resolução normativa. Sugeriu que a Secretaria encaminhe o compilado de 63

normas trazido pelo representante do IPHAN aos conselheiros membros do grupo de 64

trabalho. O Sr. Presidente Hugo Medeiros Gallo da Silva reiterou a solicitação de que o 65

compilado seja encaminhado e seguiu para o informe do Grupo de Trabalho Atração de mão 66

de obra em áreas estratégicas ou com déficit de competências profissionais para o país, 67

discorrendo que não avançaram na discussão, posto que são necessários subsídios com 68

relação ao mapeamento dos déficits profissionais e a capacidade estratégica estabelecidas 69

pelo governo, porém, afirmou que os encaminhamentos anteriormente consensuados já foram 70

efetivados. Prosseguindo para o informe do Grupo de Trabalho Regulamentação da Lei 71

13.445 de 24 de maio de 2017, notificou que foi encaminhada uma minuta de resolução 72

conforme havia sido estabelecido na última reunião, que trataria de grandes empreendimentos 73

e projetos. Explanou que essa minuta foi encaminhada possui uma ótica mais operacional, 74

que isenta a apresentação de alguns documentos por parte da empresa e relatou que foi 75

ressaltado, por parte do Sr. Alcebíades Gomes Pereira e da Sra. Roberta Jacaranda no grupo 76

de trabalho, da necessidade de encaminhar para as áreas internas das suas pastas essa minuta 77

e da análise de todos os órgãos envolvidos nesse processo. Ponderou que a minuta será 78

estudada e serão apresentadas todas as contribuições das áreas representadas nesse Conselho 79

na reunião plenária de fevereiro/2019. Seguindo para os assuntos diversos: apresentação dos 80

calendários de reunião de 2019, o Sr. Luiz Alberto Matos dos Santos (Coordenador do 81

CNIg) informou que existem duas propostas de calendário para 2019 uma com reuniões 82

mensais e uma com reuniões bimestrais, uma vez que a Coordenação Geral do Gabinete do 83

Ministro sugeriu a possibilidade de diminuir custos com as reuniões. Propôs que fosse 84

considerado o calendário com reuniões mensais, para que possam definir a melhor opção na 85

primeira reunião de 2019, tendo em vista que terão um melhor conhecimento sobre a 86

situação. O Sr. Odilon dos Santos Braga (CTB) sugeriu que fosse realizada uma cotação 87

por parte da empresa que emite as passagens, para saber qual dia as passagens seriam mais 88

baratas e o Sr. Presidente Hugo Medeiros Gallo da Silva concordou com a sugestão e deu 89

as boas-vindas os novos membros que estão integrando o Conselho. A saber: Sr. Rodrigo 90

6

Nunes Valadares, representante titular do Ministério da Agricultura, Pecuária e 91

Abastecimento (MAPA) e Sra. Roberta Jacaranda, representante titular da Confederação 92

Nacional das Instituições Financeiras (CNF). Iniciando Lançamento Migração Venezuelana, 93

a Sra. Rosana Bagniger (docente da UNICAMP) cumprimentou a todos e destacou que é 94

com muita satisfação que conseguiram trazer, em parceria com a ACNUR, OIM, UNFPA e 95

com o Ministério Público do Trabalho uma publicação sobre a migração venezuelana, 96

buscando envolver todos os atores que estiveram relacionados nas atividades em 2018. 97

Explicou que o livro possui os seguintes capítulos: Capítulo I - Direitos Humanos e 98

Governança das Migrações; Capítulo II - Origens e Destinos; Capítulo III - Fronteira Norte: 99

acolhimento e xenofobia; Capítulo IV - Acolhida fora da Fronteira; Capítulo V - Temas 100

Emergentes. Elucidou que trouxeram alguns exemplares, que serão distribuídos aos 101

conselheiros. O Sr. Paulo Sérgio de Almeida (ACNUR) parabenizou a Sra. Rosana 102

Bagniger pela publicação do livro, que contou com o apoio de vários atores que estão se 103

esforçando junto com o governo brasileiro para garantir a resposta adequada ao fluxo de 104

venezuelanos que estão chegando ao Brasil e as demais regiões da América do Sul. A Sra. 105

Marjolaine Bernadette Julliard Tavares do Canto (CNC) também parabenizou pela 106

publicação e solicitou que o representante da ACNUR realizasse um relato sobre o trabalho 107

realizado pelo SESC/SENAC em Roraima. O Sr. Paulo Sérgio de Almeida (ACNUR) 108

informou que foi assinado um acordo de cooperação com o SESC/SENAC em Roraima, que 109

possibilitou a realização de diversos serviços, como o ensino da língua portuguesa e o acesso 110

a cursos de formação profissional. O Sr. Tadeu Oliveira (OBMIgra) afirmou que é com 111

muita satisfação que recebem essa obra, salientando que se trata de uma grande contribuição 112

e o Sr. Duval Magalhães Fernandes (CNPD) lembrou que essa publicação traz várias 113

perspectivas e vários atores, entendendo que também trouxe uma metodologia inovadora. O 114

Sr. Presidente Hugo Medeiros Gallo da Silva observou que é uma obra que traduz todo o 115

esforço realizado pelo governo e por todos os atores e destacou que esse Conselho se senti 116

muito honrado de participar do seu lançamento. Lembrou que, na última reunião, foi 117

deliberado o primeiro processo que trata da solicitação de residência de imigrante utilizando o 118

fundamento à inscrição no Microempreendedor Individual – MEI. Ressaltou que existe uma 119

quantidade de processos sobrestados que possuem o mesmo fundamento, sendo que a 120

proposta da Secretaria é que o Conselho possibilitasse a análise ad referendum desses 121

processos pela mesma, o que foi aprovado. Em seguida, passou ao relato dos processos. 122

RELATO DOS PROCESSOS: 123

7

1) Relator: MTE; Processo: 46094.000107/2018-94; Nome do estrangeiro: JOÃO DO 124

NASCIMENTO MARQUES BARREIRA; País: Portugal; Chamante: João do 125

Nascimento Marques Barreira; UF: DF; Tipo de Visto: Residência; Decisão: O Plenário 126

decidiu, por consenso, pelo INDEFERIMENTO, acompanhando o voto do Relator. 127

2) Relator: MRE; Processo: 46218.015044/2018-27; Nome do estrangeiro: KELNYS 128

DARIO CONSORO LUGO; País: República Dominicana; Chamante: Kelnys Dario 129

Consoro Lugo; UF: RS; Tipo de Visto: Residência; Decisão: O processo foi retirado de 130

pauta. 131

3) Relator: MCTI; Processo: 46215.013880/2018-05; Nome do estrangeiro: THOMAS 132

NEIL MCMANUS; País: Canadá; Chamante: Thomas Neil Macmanus; UF: RJ; Tipo de 133

Visto: Residência; Decisão: O processo foi retirado de pauta. 134

4) Relator: CTB; Processo: 46094.000087/2018-51; Nome do estrangeiro: FELIX 135

AUGUSTO MOLINA CHAVEZ; País: Cuba; Chamante: Feliz Augusto Molina Chavez; 136

UF: SP; Tipo de Visto: Residência; Decisão: O Plenário decidiu, por consenso, pelo 137

INDEFERIMENTO, acompanhando o voto do Relator. 138

 Os seguintes processos foram INDEFERIDOS “Ad Referendum”, por não se tratar de casos 139

especiais associada às questões laborais, sendo o indeferimento referendado pelo Plenário:  140

1) 46094.000111/2018-52; 2) 46094.000106/2018-40; 3) 46217.008255/2018-24;

4) 46205.113701/2018-40; 5) 46094.000105/2018-03; 6) 47998.005437/2018-55;

7) 08709.005896/2017-12; 8) 46094.000401-2017-15; 9) 08260.003616/2013-14;

10) 46094.000338/2017-17;

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente Hugo Medeiros Gallo da Silva agradeceu a

presença e a contribuição de todos os conselheiros, e encerrou a X Reunião Ordinária do

Conselho Nacional de Imigração - CNIg, do dia quatorze um de dezembro do ano de dois mil

e dezoito.

Hugo Medeiros Gallo da Silva
Ministério do Trabalho

Brasília/DF
Dezembro de 2018

	Hugo Medeiros Gallo da Silva